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 چکیده:

هزا مسوز      وری و افزاایش زمزان و هاینزه و کزاهش کیپیزت پزروژه       های پیش روی این صنعت در زمینه بهره به چالش  سازی اطلاعات ساختمان  پاسخی مدل

راه داشزته اسزت امزا در    های قابل ت جهی هم با خ د به همز  های متعدد م رد ت جه قرارگرفته و دستاورد ش د. با وج دی که این امر در دنیا به ط ر جدی در پروژه می

هزای نادرسزت    است. پیش از شروع این پژوهش و بنا به تجربیات پژوهشگر روشن شد که برخی برداشزت  های قابل ت جهی همراه ب ده ایران عملیاتی شدن آن با چالش

هزای   سازی در خص ص آنهاست. این برداشزت  شپافآفرینان صنعت ساختمان وج د دارد که هدف این پژوهش شناسایی، تدقیق و  در خص ص این مق له در بین نقش

اسزت. بزرای ایزن من ز ر بعزد از تسلیزل و بررسزی         نادرست عامل مهمی برای عدم کارایی و دستیابی به اهداف متص ر از مدل سازی اطلاعات، در صزنعت سزاختمان  

 ۷سازی و تسلیل گپتگ هزای انجزام شزده،     ذاران انجام شد و بعد از پیادههای پیشین، مصاجبه هایی با نقش آفرینان صنعت ساختمان شامل مدیران و سرمایه گ تجربه

گردیزد. ایزن    برداشت نادرست شناسایی شد که با مراجعه به مت ن تخصصی مرتبط با مدل سازی اطلاعات ساختمان، برداشت صسیح  و علمی در هر ح زه شناسزایی 

وری  ت و افزاایش بهزره  یابی به اهداف مزدل سزازی اطلاعزا    ت اند اثر قابل ت جهی بر دست های نادرست می سازی در خص ص این برداشت دهد شپاف پژوهش نشان می

 باشد.    های ساختمانی داشته پروژه

 

 وری، مدیریت پروژه چابک سازی اطلاعات ساختمان، صنعت ساختمان ایران، بهره کلمات کلیدی: مدل
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بیانمسئله .1
. مزدل سزازی   ۲(۱۱۲۲اسزت ااسزتاو  و دیگزران،     وری پایین، افاایش زمزان و هاینزه م اجزه     ای ن یر بهره های عدیده صنعت ساختمان به ط ر عم می با چالش

تز جهی بزا خز د      ات قابلش د که تغییر ی مدیریتی مسو   می ها م رد ت جه قرارگرفته و پیاده سازی آن یک مق له گ یی به این چالش اطلاعات ساختمان برای پاسخ

شز د اگز  و دنزدن،     در عین حال باید ت جه داشت که صنعت ساختمان یکی از صنایع مقاوم در برابر تغییر شزناخته مزی  (. ۲۹۳۱دارد ااسکندری و دیگران،  به همراه 

است. در ایران هم مزدل سزازی    ای از آن چیره شده وتردهسازی اطلاعات، صنعت ساختمان را دگرگ ن کرده و بر بخش گ با این وج د در مقیاس جهانی مدل ۱(۱۱۲۱

منزدی از ماایزای    سازی اطلاعات ساختمان یک مانع بارگ در بهره ها و موایل زیادی ب ده است. به عن ان مثال فقدان آگاهی و ناآشنایی با مدل اطلاعات ت ام با چالش

یزابی بزه    ت جهی به ملاومات آن باعث ناکامی و عدم دست ین درک نادرست از این روش ن ین و بیهمچن(. ۲۹۳۱ش د اخاکوار و باجلان،  م رد انت ار آن مسو   می

آفرینزان صزنعت سزاختمان بزادخ       منزدان و نقزش    هزا و تصز رات حرفزه    الف(. لزذا رزروری اسزت برداشزت     ۲۹۳۱ش د اجعپری،  اهداف و ماایای متص ر از آن می

هزای   وری پزروژه  منزدی و اثزر بخشزی مزدل سزازی اطلاعزات در بهزره        پدیده ن ظه ر اصلاح شده تا زمینه مناسب بزرای بهزره  ها از این  گذاران و مالکین پروژه سرمایه

 ساختمانی بدست بیاید.  

هدفتحقیق .2
عزات  سزازی اطلا  آفرینزان عمز می صزنعت سزاختمان در خصز ص مزدل       مندان و نقش های نادرستی است که در حرفه هدف اصلی این تسقیق شناسایی برداشت

های نادرست و تص رات غلط یکی از ع امل کلیدی برای ناکارآمدی مدل سازی و عدم دستیابی به اهداف مز رد   گر برداشت است. به باور پژوهش  ساختمان شکل گرفته

ایزد کزه مزدل سزازی اطلاعزات      های ساختمانی است. این پزژوهش در ن زر دارد از یزک طزرف روشزن نم      پروژه  ن ر آن شامل کاهش زمان و هاینه و افاایش کیپیت

سازی و روشن کردن این م ارد  یکی از م انع کلیدی عدم دسزتیابی   ساختمان چه چیای نیوت و از طرف دیگر چه ملاوماتی و اهدافی برای آن متص ر است. با شپاف

دل سزازی اطلاعزات سزاختمان طراحزی، اجزرا و حتزی مز رد        هایی که با مس ریزت مز   وری در پروژه ش د و احتمال افاایش بهره سازی اطلاعات رفع می به اهداف مدل

 یابد.   گیرند به میاان قابل ت جهی افاایش می برداری قرارمی بهره

روشتحقیق .3
آفرینان صنعت سزاختمان شزامل طزراح،     های ساختمانی ت سط نگارنده با برخی نقش ها و مباحثی است که در پروژه زمینه اصلی شکلی گیری این پژوهش گپتگ 

آفرینزان کلیزدی صزنعت سزاختمان      گذاران شکل گرفت که باعث قطعزی شزدن ایزن مطلزب گردیزد کزه در برخزی نقزش         تر مدیران و  سرمایه مانکار و از همه مهمپی

طلاعزات گزردد.   ت اند باعث مخاطرات جدی در دستیابی به اهداف مدل سزازی ا  است که می های نادرستی از مق له مدل سازی اطلاعات ساختمان شکل گرفته برداشت

مصاحبه با سرمایه گذاران و مدیران صزنعت سزاختمان انجزام شزد.      ۵های  قبلی،  ها بعد از یک بررسی اولیه و تعمق در گپتگ  برای شناسایی ن ام مند این س برداشت

ت و اقتضائات آن و همچنین تغییراتی کزه بزا خز د در    ش ندگان چه انت اراتی از مدل سازی دارند و تا چه حد با ملاوما هدف اصلی این ب د که شناسایی ش د مصاحبه

ها مشخ  شد بین تص رات و انت ارات انها با اص ل و مبانی مدل سازی اطلاعات ساختمان تعاررزات جزدی وجز د دارد. بزرای      پی دارد آشنا هوتند. در این مصاحبه

هزای   گرفت. در مرحلزه بعزد تزلاش شزد سز ا برداشزت       کد گذارای باز روی آنها ص رت ۹تیها به ص رت متن پیاده شدند  و در نرم افاار اطلس  تر، گپتگ  تسلیل دقیق

ی شزده بزه منزابع    شناسایی شده همگرا شده و تا حد امکان به ص رت خلاصه شده، دسته بندی ش ند. در پایان برای اطمینان در زمینه هر برداشت نادرسزت شناسزای  

 اند.   گرفته های پژوهش م رد بسث و بررسی قرار ن زمینه خاص شناسایی شد که در بخش یافتهمعتبر مراجعه شد و برداشت درست و اص لی در آ

مبانینظری .4
هزا و   وری از طریزق زمینزه   تسقزق بهزره  (. ۲۹۳۱هزای سزاختمانی اسزت اعایزای و دیگزران،       وری پزروژه  هدف نهایی و اصلی مدل سازی اطلاعات ساختمان بهره

بعدی ساختمان در فضای مجازی بزا   ۹دهد. مدل سازی امکان شبیه سازی  آفرینان صنعت ساختمان قرارمی ش د که مدل سازی در اختیار نقش هایی فراهم می راهکار

گیری، بهینه سزازی   د فناورانه در مدل، بوتر مناسبی برای تسلیل، تصمیم. این بع4(۱۱۲۱کند اساکس و دیگران،  کلیه عناصر و اجاا را به ص رت پارامتریک فراهم می

کنزد و از طریزق    مزی  بزرداران را فزراهم   های تخصصی اعم از معماران، مهندسان، پیمانکاران عم می و تخصصی و حتی ذینپعان، مالکزان و بهزره   و تعامل بین کلیه تیم

. مزدیریت  ۵(۱۱۲۵شز د اهزاردین و مزک کز ل،      بهب د ارتباطات و روابط اعضای تیم و کلیه ذینپعان پزروژه مزی   های همکاری و اشتراک اطلاعات، باعث ارتقای زمینه

ش د که تغییرات به صز رت سزریع و مز ثر در     است و این امکان فراهم می هایی است که مدل سازی آن را توهیل و توریع نم ده یکپارچه تغییرات یکی دیگر از ح زه

دهزد امزا ایزن     هزای عرفزی افزاایش مزی     . مدل سازی اطلاعات هر چند هاینه مراحل طراحی را در مقایوه با روش۲(۱۱۱۲ت ش ند الی و دیگران، فرآیند پروژه مدیری

 ان مثزال در  دهد. بزه عنز   های ساختمانی را به میاان قابل ت جهی کاهش می های اجرایی، در مجم ع هاینه نهایی پروژهافاایش در مقایوه با کاهش قابل ت جه هاینه

 ۷اسزت کزه در مجمز ع منجزر بزه کزاهش        درصد کزاهش داده  ۳های اجرا را  درصد و هاینه 4۲های طراحی را  یک پروژه در هنگ هنگ استپاده از مدل سازی هاینه

یت پروژه چابک زمینه بوزیار مز ثری   . در فرآیند طراحی، مدل سازی اطلاعات ساختمان در ترکیب با مدیر۷(۱۱۲۱شده است ال  و دیگران،  درصدی هاینه کل پروژه

در ایزن راسزتا برخزی     .۱(۱۱۲۷دهد اسکیخلاص و اسزتراوردیس،   دست می سازی، مدیریت تغییرات و همچین طراحی ساختمان سبا و پایدار به برای طراحی و بهینه

 (. ۲۹۳۱اند اجعپری،  ات ساختمان را ارایه نم دهسازی اطلاع پژوهشگران نوبت به ارایه فرآیند چابک طراحی ساختمانی پایدار با استپاده از مدل

                                                                                                                                                                                                    
 

1 Staub 
2 Gu & london 

3 Atlas-ti 

4 Sacks 

5 Hardin & McCool 

6 Lee 
7 Lu 
8 Sakikhlas & Stravoravdis 
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ت اند مدیریت زمان و هاینه را به نس  مطل   در پروژه اعمال کنند چرا کزه ایزن امکزان وجز د دارد کزه زمزان و        پیمانکاران عم می با استپاده از مدل سازی می

 (.۱۱۲۱هزای تخصصزی مزدیریت زمزان و هاینزه متصزل شز ند اسزاکس و دیگزران،           افزاار  رمها بزه نز   به اجاای ساختمان ارافه ش ند و این داده  هاینه به عن ان داده

را را ت انند اقدامات اجرایی را با استپاده از مدل، شبیه سازی و تعاررات و مشکلات را پیش از وق ع در زمان اجرا شناسایی کنند و فرآینزد اجز   پیمانکاران همچنین می

ها بدسزت بیایزد. مزدل سزازی در      ترین حالت مدیریت نمایند تا بیشترین منافع و ارزش برای ذینپعان پروژه تصادی و ... در بهینهاق  با لساظ نم دن جمیع جهات فنی،

ل و ت اننزد روی مزد   . پیمانکاران تخصصی هم می ۲(۱۱۲۷کند افیشر و دیگران،  ترکیب با تس یل یکپارچه پروژه ساز و کارهای جدیدی برای تدارکات پروژه فراهم می

ساخته و در خارج از سایت اقدام کنند که عامزل مهمزی در افزاایش     ب اسطه م ج د ب دن جاییات و ابعاد م رد نیاز، نوبت به طراحی اجاای ساختمان به ص رت پیش

بزرداری   های طراحی، اجزرا و بهزره   هایی که مدل سازی در ح زه زمینه ۲.  تص یر شماره ۱(۱۱۲۱ش د اوینبرگ و داهلکِ یوت،  وری صنعت ساختمان مسو   می بهره

 دهد. ش د را نشان می وری می باعث افاایش بهره

 
 های ساختمانی در بوتر مدل سازی اطلاعات ساختمان ااستخراج از  نگارنده( وری پروژه ع امل م ثر بر بهره: ۲شکل 

 

                                                                                                                                                                                                    
 

1 Fischer 

2 Winberg & Dahlqvist 
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مزدل چز ن    ۲(۱۱۲۲انیکال و وودیانوکی،  ش د ششم مدل سازی هم یاد می ساختمان دارد که از آن به بعد  برداری ِ مدل سازی نقش مس ری در مدیریت و بهره

بزرداری و مزدیریت سزاختمان بزه      گیزرد تزا بزرا اسزاس آن بهزره      بردار و مدیر ساخته قرارمی بعد از پایان پروژه و منطبق بر ساختمان اجرا شده در اختیار بهره ۱ساخت

برداری ساختمان اثزربخش باشزد اوتزال و تابزت،      درگیر در بهره ِاهش خطرات و آسیب دیدگی نیروی انوانیت اند در ک ترین وجه ص رت گیرد. مدل حتی می مطل  

آفرینزی نمایزد تزا اطمینزان      ها از ابتدای فرآیند طراحی، نقزش  های نگهداری ساختمان تیم مدیریت ساخته . حتی ت صیه شده است که با هدف کاهش هاینه۹(۱۱۲۵

 .4(۱۱۲۹برداری ساختمان از ابتدای مراحل طراحی م رد ت جه قرارگرفته و در مدل نم د یابند. اوانگ و دیگران،  حاصل ش د نکات و ظرائف بهره

 
 ها و اهداف مدل سازی اطلاعات ساختمان ااستخراج از : نگارنده( آفرینان، جنبه ابعاد، نقش: ۱شکل 

 

دهد. در درجه اول باید اذعزان نمز د مزدل     آفرینان، اهداف و سایر م ار مرتبط با مدل سازی اطلاعات ساختمان را نشان می بندی ابعاد، نقش جمع ۱شکل شماره 

گیزرد. در مزدل سزازی اطلاعزات سزاختمان       ش د بعد اجتماعی آن چندان م رد ت جه قرارنمی بعد اصلی فناورانه و اجتماعی است که بعضا مشاهده می ۱سازی دارای 

در کزل چرخزه حیزا     برداران، معماران، مهندسان، پیمانکاران عمز می و تخصصزی    افرینان پروژه شامل: مالکان، بهره تعامل، گپتگ ، دریافت بازخ رد ت سط کلیه نقش

ش د. مبزاحثی چز ن معمزاری پایزدار      ترین طرح ممکن بدست آمده و با حداقل زمان و هاینه، و بهترین کیپیت ساخته گیرد تا مطل   پروژه در بوتر مدل ص رت می

های تکراری ارایه و بزازخ رد و بزه    ر چرخهش ند و همچنین مدیریت پروژه چابک که طرح را د هم که از مباحث کلیدی و مس ری امروز صنعت ساختمان مسو   می

کند با مدل سازی سازگاری قابل ت جهی دارند. پیمانکاران عم می با مدیریت زمان و هاینه روی مزدل فرآینزد سزاخت پزروژه را مزدیریت       ص رت انباشتی تکمیل می

مزدل بزا سزرعت، دقزت و سزه لت بیشزتری عملیزاتی کننزد.  در نهایزت          سزاختگی را در بوزتر    ت انند بسث بویار مهم پزیش  کنند و پیمانکاران تخصصی هم  می می

 کنند.  برداری بهینه ساختمان استپاده می برداران ساختمان از مدل چ ن ساخت به عن ان ابااری برای مدیریت و بهره بهره

 یافتههایپژوهش .5

شز ند در مز ارد بوزیاری نزه تنهزا       باور نادرست شناسایی شد کزه در عمزل باعزث مزی     ۷های این پژوهش در صنعت ساختمان ایران  به ط ر کلی بر اساس یافته

کزاران صزنعت    انزدر  های مدل سازی اطلاعات در پروژه بروز نیافته بلکه با ت جه به عدم درک درست، در عمل مشزکلات و موزایل زیزادی را پزیش روی دسزت      قابلیت

 زی در خص ص آنها بر اساس منابع روز و تجربیات عملی به شرح زیر است:سا ها و شپاف برداشت دهد. این س ا ساختمان قرارمی
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فرمتخصصینیست:مدلسازیاطلاعاتساختمانیکفرآیندونظامجدیدطراحیاستوصرفابهمعنایترسیمپروژهدرپلت-5-1
های تخصصی مدل سزازی اطلاعزات سزاختمان ن یزر      فرم پروژه در پلت گذاران و کارفرمایان صنعت ساختمان ایران این است که چنانچه تلقی عم می در سرمایه

هزا و   است و  این س ا برداشت بزه حزدی گوزترده اسزت کزه بعضزا تعزداد زیزادی از شزرکت          ترسیم ش د اهداف مدل سازی اطلاعات مسقق شده ۱کد یا آرشی ۲رویت

فرم تخصصی ترسیم نم ده و  بعد از رفع تعاررزات   کنند تا پروژه را در پلت م امادگی میهای تخصصی بعد از طراحی یک ساختمان به ص رت عرفی و سنتی، اعلا گروه

فرم تخصصی باشد یک فرآینزد مبتنزی بزر مشزارکت بزرای مزدل        مدل را تس یل کارفرما بدهند. مدل سازی اطلاعات ساختمان بیش از انکه ترسیم پروژه در یک پلت

های درگیر بادخ  در مراحل اولیه طراحی است. اینکه یک پروژه به روش سنتی طراحزی شز د و بعزد بزا      کلیه تیم سازی ساختمان به ص رت مجازی با هدف تعامل

دارد فرم تخصصی تازه فرآیند رفع تعاررات و بهینه سازی شروع ش د کاملا در تعارض با اص ل و مبانی مدل سازی اطلاعات ساختمان است که تاکیزد   ترسیم در پلت

 زی باید ت سط تیم مهندسی ذیصلاح از ابتدای پروژه و به ص رت یکپارچه انجام ش ند.  طراحی و مدل سا

شوند.هایمدلمحسوبمیهاواسنادفنیخروجیکشیبهمعنایسنتیوجودنداردبلکهنقشهدرمدلسازیاطلاعاتنقشه-5-2
عرفی که در حال حارر در صنعت ساختمان ایران مبنای حق قی و فنی دارند، شزان   ها و اسناد فنی ترین موایل در مدل سازی این است که نقشه یکی از کلیدی

هزای تخصصزی شزروع     فرم های مدل هوتند. در مدل سازی اطلاعات ساختمان باید تلاش ش د تا هر چه زود تر فرآیند مدل سازی در پلت موتقل ندارد بلکه خروجی

های کارفرما فراهم شز د.   ش د زمینه مشارکت، تسلیل، بهینه سازی و انطباق طرح با شرایط و خ استه اصلاح میش د تا بر اساس مدل ساخته شده که بمرور تکمیل و 

تز ان در   کشی سنتی در مدل سازی اطلاعات ساختمان جایگاهی ندارد. البته جاییات اجرایزی را مزی   جا در مراحل اولیه ابتدایی و بنا به شرایط و ررورت اص د نقشه

 افاارهای قدیمی و عرفی مانند ات کد ترسیم و به مدل اصلی مرتبط نم د. ی در نرممراحل پایان

گیردنهدرمرحلهپایانیوبرخلافروشعرفی/سنتیبیشترینتلاشوکارفکریدرمراحلاولیهطراحی)مفهومی(صورتمی-5-3

طراحیجزییات
گیزرد.   و جاییات اجرایی ص رت می ۱های فاز  و تلاش طراحی در مرحله آخر و برای تهیه نقشهدر فرآیند طراحی یک ساختمان در ایران عم ما بیشترین زحمت 

ش ند و چزه بوزا    های فراوانی در این مرحله می اند متسمل تلاش و زحمات و بعضا بازبینی بویاری از مشاوران با ت جه به ابهاماتی که در مراحلی قبلی طراح حل نشده

گیزرد   و تعاررات در مرحله طراحی هم م رد ت جه قرارنگرفته و با شروع اجرای پروژه که گاها قبل از نهایی شدن طرح هزم صز رت مزی   که بخش عمده ای از موایل 

ش د. این در حالی است که منطق حزاکم بزر مزدل سزازی دقیقزا عکزس ایزن        مخاطرات جدی بروز پیدا کرده و زمان و هاینه قابل ت جهی برای حل موایل صرف می

 کند.  ا اقتضا میمطلب ر

 
ی  اصلاح طرح همامان با پیشرفت مقایوه نس ه ت زیع  کار و تلاش م رد نیاز برای پیشرفت طراحی در دو رویکرد سنتی و مطل   و ارتبا  ان با تلاش و هاینه م رد نیاز برا: ۹شکل 

 (۱۱۲۱مراحل طراحی امنبع: ساکس و دیگران، 
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سازی پزروژه کمتزر    برداری به تدریج ت ان تغییر و ارتقای کیپیت و بهینه دهد با پیشرفت پروژه ساختمانی از مرحله طراحی تا اجرا و بهره نشان می ۹شکل شماره 

وری،  ی افزاایش بهزره  هزای تخصصزی بزرا    یابد. این به این معنی است هر ن ع تلاش فکری و تعامل گروهی ت سط کلیزه تزیم   شده و متعاقبا هاینه تغییرات افاایش می

تر شزده و هاینزه    تر انجام گیرد چرا که با پیشرفت پروژه ت ان تاثیر گذاری تیم طراحی و ایده پرداز بر پروژه کم سازی و ارتقای کیپیت یک پروژه باید هر چه زود بهینه

تر باشزد ارزش   تر و پخته ری ص رت گیرد و طرح در مراحل اولیه تکمیلیابد. با این فرض هرچقدر در مراحل اولیه طراحی کار فکری و تلاش بیشت تغییرات افاایش می

 ش د. های فنی و اقتصادی بویار کمتر می ت جهی به جنبه ش د و احتمال  بروز مخاطرات و تغییرات در پروژه به دلیل بی بیشتری برای مشتری خلق می

تزر تصزمیمات مهزم و کلیزدی بزر اسزاس مزدل و         ش د تزا هزر چزه زود    ش د تلاش می می تهسازی اطلاعات ساختمان طراحی و ساخ ای که بر بوتر مدل  در پروژه

تزر تعیزین تکلیزف     کاری و جاییات اجرایی ساختمان بایزد هزر چزه زود    ش د گرفته ش ند. م اردی مانند معماری داخلی، جدول نازک هایی که روی ان انجام می تسلیل

ای کزه در ایزن    ای و تاسیواتی که دقت انها وابوته به این م ارد است بر همین اساس انجام شز ند. در پزروژه   ات سازهش ند تا مدل بر اساس انها ساخته ش د و مساسب

هزا در طزرح و    برداران انجام شز د و همزه جنبزه    ش د در مراحل اولیه طراحی باید نهایت هماهنگی بین معماران، مهندسان، پیمانکاران و حتی بهره رویکرد طراحی می

تزرین م رز ع    ترین و مهزم  ساظ ش ند. این بعد مدل سازی اطلاعات ساختمان که بیش از جنبه فنی، از جنبه اجتماعی برخ ردار است در مرحله طراحی کلیدیل  مدل

 ش د.  مسو   می

زیازیکسویههاراحلوفصلنمایدبلکهمدلساتواندمسایلپروژهبعدفناورانهمدلسازیاطلاعاتساختمانبهتنهایینمی-5-4

قویفرهنگی/اجتماعیمبتنیبرهمکاریومشارکتبرخورداراست.
ت انزد موزایل و    دهد. این بعزد فناورانزه بزه تنهزایی نمزی      مدل سازی اطلاعات یک فناوری جدید مبتنی بر فناوری اطلاعات است که جنبه ابااری آن را شکل می

شز د  آفرینان پروژه ساختمانی روی ان انجام مزی  کند که تعامل و همکاری مهندسین و همه نقش تری فراهم میمشکلات صنعت ساختمان ایران را حل نماید بلکه بو

رسد. معنی این امر این است کزه کلیزه    کاری و تعامل نباشد مدل سازی اطلاعات ساختمان به اهداف خ د نمی تا طرح در مراحل ابتدایی، تمکیل و بهینه ش د. اگر هم

بزه  ابتدایی ترین مرحله طراحی باید در گیر مدل سازی ش ند و کلیه ملاح ات و نکات فنی، اقتصادی و حتی فرهنگی و اجتماعی مز رد ن زر خز د را     آفرینان از نقش

 های بهینه اتخاذ ش د.    بسث گذاشته و در خص ص آن به ص رت جمعی گپتگ  کنند تا تصمیم

شودنهصرفامرحلهطراحی:برداری(راشمالمیبهره-اجرا-مدلسازیکلچرخهحیاطساختمان)طراحی-5-5
ش د. این در حالی است که مدل سازی اطلاعزات سزاختمان    می ای مرتبط با طراحان و مهندسان مشاور تلقی در ایران عمدتا مدل سازی اطلاعات ساختمان مق له

برداری بوزیار بیشزتر از مرحلزه طراحزی اسزت. پیمانکزاران بایزد در         له ساخت و  بهرهآن در مرح  ها و اثر بخشی ش د و قابلیت کل چرخه حیا  ساختمان را شامل می

بنزدی و   برنامه زمزان طراحی مدل مشارکت کنند و نقطه ن رات فنی و اجرایی خ د را در تکمیل مدل و تهیه اسناد اجرایی اعمال نمایند. مدل همچنین مبنایی برای 

ش د. در نهایت مدل در پایان پزروژه بایزد ت سزط پیمانکزار منطبزق بزر اجزرا شزده و در اختیزار           سط پیمانکاران انجام میهای اجرای پروژه است که ت  مدیریت هاینه

برداری کزه بزه چنزدین دهزه      وری پروژه در مرحله بهره را بر اساس آن در دست ر کار قراردهد. عملکرد مدل و اثر ان در بهره ۲گیرد تا مدیریت ساخته بردار قرارمی بهره

 دهد.  سازی اطلاعات ساختمان در کلیه چرخه حیا  ساختمان را نشان می شم ل مدل 4رسد بویار بیشتر از مراحل طراحی و ساخت است. شکل شماره  می
 

 
 شم ل مدل سازی اطلاعات ساختمان در کل چرخه حیا  یک پروژه ساختمانی امنبع: نگارنده(: 4شکل 

 

شودنهیکفرآیندخطیهایمتناوببمرورتکمیلمیدرمدلسازیاطلاعاتطرحدرچرخه-5-6
گذارنزد بزه ایزن معنزا کزه طزرح        تلقی عم می و شرح خدمات های تیپ م رد استپاده در ایران به فرآیند خطی طراحی و اجرای یک پروژه ساختمانی صسه مزی 

ش د تزا بزا دریافزت     ای فراهم می ش د. این در حالی است که در مدل سازی اطلاعات ساختمان همامان با شروع ساخت مدل زمینه مرحله به مرحله تکمیل و اجرا می

 جهی بزا اصز ل و   بازخ رد از کارفرما و سرمایه گذاران و سنجش شرایط، مدل بمرور تکمیل شده و بهینه ش د. از این من ر مدل سزازی اطلاعزات سزازگاری قابزل تز     

ک فرایند کاملا تبیین شده خطی و این امزر سزازگاری   های تکراری دریافت بازخ رد تکیه دارد نه ی مبانی مدیریت پروژه چابک دارد که به تکمیل یک پروژه در چرخه

تری برای مدیریت و اعمزال تغییزرات در فرآینزد     کند. در واقع مدل سازی بوتر مناسب فرآیند طراحی را با شرایط پیچیده و متغیر بیرونی به ص رت بهتری فراهم می

روش سنتی طراحی ساختمان با روش مبتنزی بزر مزدل سزازی اطلاعزات       ۵شکل شماره  های سنتی. در کند تا روش طراحی و اجرای یک پروژه ساختمانی فراهم می

 ساختمان از بعد فرآیند طراحی مقایوه شده است.  
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 مقایوه روش سنتی و روش مبتنی بر مدل سازی اطلاعات ساختمان از بعد فرآیند طراحی ساختمان امنبع: نگارنده(: ۵شکل 

 

ساختسازگاریندارد.-مناقصه-هایعرفیتحویلپروژهدرایرانمانندطراحیروشمدلسازیاطلاعاتساختمانبا-5-۷
سزاخت، روش مزدیریت   -مناقصزه -به ط ر کلی روش تس یل پروژه یکی از مباحث بویار کلیدی در خص ص هر پروژه است. در ایران عمدتا از سه روش: طراحزی 

گیزرد   های ساختمانی م رد استپاده قرارمی ش د. در دنیا اما روش تس یل یکپارچه پروژه هم در پروژه میهای ساختمانی استپاده  ساخت، روش طرح و ساخت در پروژه

آفرینان در ایزن رویکزرد    است. از انجا که مشارکت و همکاری پیمانکاران و کلیه نقش که دقیقا بر اساس شرایط و اقتضائات مدل سازی اطلاعات ساختمان طراحی شده

هایی برای همکاری و مشارکت طراحان و پیمانکاران از ابتدای شروع را پروژه فزراهم   یی ن یر طرح و ساخت و مدیریت یکپارچه پروژه که زمینهها یک اصل است روش

ران در زمزانی  ساخت و یا مدیریت ساخت. در دو روش اخر اص د پیمانکزا -مناقصه-هایی ن یر طراحی کنند با مدل سازی اطلاعات سازگاری بیشتری دارند تا روش می

بزه طز ر خلاصزه     ۲ن رات و اعمال تجربیات اجرایی آنها از بین رفته است. جدول شماره  کنند که طرح تکمیل شده است و زمینه برای دریافت نقطه به پروژه ورود می

 دهد. بسث شده به ط ر خلاصه نشان می گانه  از مدل سازی اطلاعات ساختمان به همراه برداشت صسیح و علمی را که در خص ص آنها ۷های نادرست  باور
 

 های نادرست در خص ص مدل سازی اطلاعات ساختمان به همراه برداشت درست و علمی  خلاصه باور: ۲جدول 

 برداشتدرستوعلمی باورنادرست 

۲ 
های تخصصزی   فرم ها/پلت افاار مدل سازی اطلاعات به معنای ترسیم پروژه در نرم

 باشد. میکد  ن یر رویت و آرشی

افاار/پلت فرم فقط بخش ک چکی از فرآیند گوترده و پیچیزده مزدل    ترسیم پروژه در نرم

 سازی اطلاعات ساختمان است. 

۱ 

های عرفزی پزروژه هزر کزدام شزان       مدل سازی اطلاعات ساختمان و ت لید نقشه

 موتقل دارند.

ن موزتقل ندارنزد   ها، نماهزا و ... شزا   در مدل سازی اطلاعات اسناد ساختمان شامل پلان

ش د. در مدل سازی اطلاعات سزاختمان اصزل    های مدل اصلی مسو   می بلکه خروجی

هزای مز رد نیزاز از     بر این است که نقشه کشی سنتی کنار گذاشته ش د و اسناد و نقشزه 

 مدل اصلی استخراج ش ند.

۹ 

بیشترین تلاش و زحمت طراحان همانند فرآینزد عرفزی طراحزی سزاختمان در     

 گیرد.   جاییات و اجرای پروژه ص رت می/۱در مرحله فاز  ایران،

بیشترین کار فکری و تلاش طراحان در مراحزل آغزازین پزروژه کزه امکزان ت لیزد ارزش       

گیرد. با ساخت مزدل از ابتزدای مرحلزه     افاوده و اثر بخشی بیشتر فراهم است ص رت می

هزای مالزک براحتزی     نیزاز طراحی امکان تسلیل و بهینه سازی طرح متناسب با شرایط و 

 گیرد. ص رت می

4 

ت انزد کلیزه موزائل و     مدل سازی اطلاعات یزک فنزاوری نز ین اسزت کزه  مزی      

 مشکلات پیش روی صنعت ساختمان را حل نماید. 

مدل سازی در کنار بعد فناورانه از سز یه فرهنگزی و اجتمزاعی قز ی برخز ردار اسزت و       

ان یزک پزروژه سزاختمانی اعزم از مشزاور،      افرین اساس ان بر تعامل و مشارکت کلیه نقش

 پیمانکار، سرمایه گذار و بهره بردار از ابتدای پروژه است.

۵ 
بزرداری را   مدل سازی اطلاعات کل چرخه حیا  پروژه شزامل طراحزی، سزاخت و بهزره     مدل سازی اطلاعات صرفا در مرحله طراحی پروژه مصداق دارد.

 برداری بویار بیشتر از طراحی است. و بهرهش د و منافع آن در مراحل ساخت  شامل می

۲ 
هزای متنزاو  از مزالکین بزازخ رد      مدل ساختمان به تزدریج تکمیزل شزده و در چرخزه     رسد.  رسیدن به طرح مطل   در یک فرآیند تعریف شده شروع و به پایان می

سزازی اطلاعزات در مرحلزه طراحزی      ش د. مزدل  گیرد و به ص رت انباشتی تکمیل می می
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 سازگاری قابل ت جهی با مدیریت پروژه چابک دارد. 

۷ 

ساختمانی در ایزران ن یزر     های عرفی تس یل پروژه مدل سازی اطلاعات با روش

 ساخت و مدیریت ساخت سازگاری دارد. -مناقصه-طراحی

هزای طزرح و سزاخت و تس یزل یکپارچزه پزروژه        مدل سازی اطلاعات ساختمان با روش

ای برای  مشارکت و تلپیق دانش مشاور و تجربه پیمانکار فزراهم   سازگاری دارد که زمینه

 کنند.   نمی های عرفی  تس یل پروژه این زمینه را به نس  مطل   فراهم می کنند. روش

 امنبع: نگارنده(                                                                                                                                                                                                       

نتیجهگیری: .6
هزای کزاری و    نی ن ری ذکر شد استپاده از مدل سازی اطلاعات ساختمان یک ررورت اجتنا  ناپذیر اسزت و تزا کنز ن تزیم    همانط ر که در بخش مقدمه و مبا

ها را با کیپیت بهتر، تعاررات کمتر و زمان و هاینه م رد انت ار به نتیجزه   اند که با استپاده از این رویکرد ن ین صنعت ساختمان پروژه کرده های متعددی تلاش شرکت

گیری مدل سازی اطلاعات ساختمان نت اند به اهزداف مز رد ن زر     های نادرستی شکل گرفته است که باعث شده است در برخی م ارد بکار رسانند. در این بین اما باورب

های جدی م اجه کرده به طز ری کزه    چالشاند از این روش و اباار ن ین استپاده کنند با  گذارانی هم که تلاش کرده خ د دست یابد و حتی برخی کارفرمایان و سرمایه

های نادرست و جایگاینی آنها با فهم درست و اص لی در مز رد مزدل    یابند. شناسایی این باور اند به اهداف م رد ن ر دست علی رغم صرف زمان و هاینه بیشتر نت انوته

های ساختمانی را بزه میزاان قابزل تز جهی      ها در ایران ش د و رریب م فقیت پروژه وری و کیپیت ساختمان ت اند زمینه ساز افاایش بهره سازی اطلاعات ساختمان می

هزای   های ت سعه یافته، مدل سازی اطلاعات از مرحله انتخا  بزه مرحلزه الزاام رسزیده اسزت و در پزروژه       افاایش دهد. باید ت جه داشت در ن ام جهانی و عمده کش ر

 های ساختمانی افاایش یابد.    معق ل از مدل سازی اطلاعات رریب م فقیت پروژهش د با استپاده درست و  کلاس جهانی تلاش می
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